
136-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  San 

José, a las quince horas veinticinco del once de enero de dos mil diecinueve. - 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Central, Pococí, 

Siquirres, Talamanca, Matina y Guácimo, de la provincia de Limón, por el “Partido 

Izquierda Costarricense” 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

los informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el 

Partido Izquierda Costarricense convocó las asambleas cantonales de la provincia de 

Limón.   

La conformación de estructuras del partido de cita, a la fecha en que se emite esta 

resolución, quedaron integradas según se indica a continuación:  

PROVINCIA DE LIMÓN 

CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   700760191  ROSA PEREZ DELGADO  
SECRETARIO PROPIETARIO   700910711 RONALD PEREZ DELGADO  
TESORERO PROPIETARIO   900630222  ZOILA ESTRELLA SORIO FLORES  
PRESIDENTE SUPLENTE   601660118  FRANKLIN CERVANTES QUESADA  
SECRETARIO SUPLENTE   702660129  SARAI RAQUEL DUARTE SALAZAR  
TESORERO SUPLENTE   700660508  ROGER AVILES TAYLOR  
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   700860613  ROBERTO GERARDO CARAVACA ARIAS  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     700760191  ROSA PEREZ DELGADO  
TERRITORIAL     700660508  ROGER AVILES TAYLOR  
TERRITORIAL     900630222  ZOILA ESTRELLA SORIO FLORES  
TERRITORIAL     700910711  RONALD PEREZ DELGADO  
TERRITORIAL     700890797  DAMARIS SORIO FLORES  
SUPLENTE     601660118  FRANKLIN CERVANTES QUESADA  
SUPLENTE     701010493  ROSIBEL PEREZ DELGADO 

CANTÓN POCOCÍ 

COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   601820652  NELSON PIEDRA CHINCHILLA 
SECRETARIO PROPIETARIO   701700109  CINDY ROJAS OROZCO 
TESORERO PROPIETARIO   900500582  FLORENCIO CASTRILLO VASQUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   700780157  TERESITA CHAVES CASTILLO 
SECRETARIO SUPLENTE   700730042  DANILO CHAVES CASTILLO 
TESORERO SUPLENTE   107220256  ZENEIDA RAMIREZ RAMIREZ 



FISCAL 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   203400114  JUAN RAFAEL ARTAVIA ANGULO 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     700780157  TERESITA CHAVES CASTILLO 
TERRITORIAL     601820652  NELSON PIEDRA CHINCHILLA 
TERRITORIAL     701700109  CINDY ROJAS OROZCO 
TERRITORIAL     700730042  DANILO CHAVES CASTILLO 
TERRITORIAL     107220256  ZENEIDA RAMIREZ RAMIREZ 
SUPLENTE     900480402  TACITO CAMPOS GARCIA 
SUPLENTE     800950536  GEOCONDA OSORIO HERNANDEZ 
SUPLENTE     104080672  GERARDO ENRIQUE MENDEZ MONGE 
SUPLENTE     203900827  JEANNETTE ARAYA HERNANDEZ 
SUPLENTE     900500582  FLORENCIO CASTRILLO VASQUEZ 

CANTÓN SIQUIRRES 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   502260065  MIGUEL ANGEL MOLINA TREJOS  
SECRETARIO PROPIETARIO   602000167  NORA PIEDRA VALVERDE  
TESORERO PROPIETARIO   503030565  JOSE LUIS BOLAÑOS ALVAREZ  
PRESIDENTE SUPLENTE   302660134  MARIA MARCELA GONZALEZ MATA  
SECRETARIO SUPLENTE   501630423  JOSE FILEMON HERNANDEZ GARCIA  
TESORERO SUPLENTE   701330318  JEANNETTE CARMEN GARCIA SANTANA  
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   900380938  PASTOR HERNANDEZ MORA  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     502260065  MIGUEL ANGEL MOLINA TREJOS  
TERRITORIAL     302660134  MARIA MARCELA GONZALEZ MATA  
TERRITORIAL     501630423  JOSE FILEMON HERNANDEZ GARCIA  
TERRITORIAL     602000167  NORA PIEDRA VALVERDE  
TERRITORIAL     503030565  JOSE LUIS BOLAÑOS ALVAREZ  
SUPLENTE     701330318  JEANNETTE CARMEN GARCIA SANTANA  
SUPLENTE     601910268  EVELIO ROBLES UMAÑA 

 
CANTÓN TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre     
PRESIDENTE PROPIETARIO  702340453 KENER JOHNN ORTÍZ DUARTES 
SECRETARIO PROPIETARIO  702620888 WANDA YALIMAR VALERÍN LÓPEZ 
TESORERO PROPIETARIO  701910236 EBER JOHN DUARTE RIVAS 
PRESIDENTE SUPLENTE  701510986 MARJORIE VARGAS RODRÍGUEZ 
SECRETARIO SUPLENTE  104240874 ANÍBAL HIDALGO FERNÁNDEZ 
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre     
FISCAL PROPIETARIO  800650981 BERTA LOZANO TERCERO 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre     
TERRITORIAL     900840453 MARÍA ELENA ORTÍZ HIDALGO 
TERRITORIAL     702340453 KENER JOHNN ORTÍZ DUARTES 
TERRITORIAL     701510986 MARJORIE VARGAS RODRÍGUEZ 



TERRITORIAL     701910236 EBER JOHN DUARTE RIVAS 
SUPLENTE    104240874 ANÍBAL HIDALGO FERNÁNDEZ 
SUPLENTE    702620888 WANDA YALIMAR VALERÍN LÓPEZ 
 

Inconsistencias: 

En relación con la designación de la señora Paula Pérez López, cédula de identidad 

503670222, como tesorera suplente del Comité Ejecutivo cantonal y, además, como 

delegada territorial propietaria, no procede, en virtud de que, presenta doble militancia con 

el partido Restauración Nacional, según auto 849-DRPP-2017 de las nueve horas treinta 

y cuatro minutos del veinticuatro de mayo de dos mil diecisiete. 

Dicho aspecto podrá subsanarse mediante la presentación de la carta de renuncia de la 

señora Pérez López a los cargos que ocupa en el partido Restauración Nacional con el 

respectivo recibido de esa agrupación política, o bien, mediante la celebración de una 

nueva asamblea cantonal para nombrar los cargos vacantes (Ver auto 118-DRPP-2019 

de las ocho horas seis minutos del once de enero de dos mil diecinueve). 

 
CANTÓN MATINA 

Inconsistencias: 

Se encuentra pendiente la celebración de la asamblea cantonal de Matina, la cual fue 

convocada para el doce de enero de dos mil diecinueve.  

 

CANTÓN GUÁCIMO 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   109480707 LUIS GRANADOS PORRAS 
SECRETARIO PROPIETARIO  205100248 MARILYN ESCOTO TORRES 
TESORERO PROPIETARIO  501340867 SANTIAGO ESCOTO ACUÑA 
PRESIDENTE SUPLENTE  701290245 GABRIELA VARGAS QUIRÓS 
SECRETARIO SUPLENTE  702610403 BRAYAN DANIEL CABALLERO ESCOTO 
TESORERO SUPLENTE  701590761 KIMBERLINE RUIZ HERNÁNDEZ 
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  701850007 MAURICIO SALAZAR JIMÉNEZ 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     109480707 LUIS GRANADOS PORRAS 
TERRITORIAL     205100248 MARILYN ESCOTO TORRES 
TERRITORIAL     501340867 SANTIAGO ESCOTO ACUÑA 
TERRITORIAL     701290245 GABRIELA VARGAS QUIRÓS  
TERRITORIAL     702610403 BRAYAN DANIEL CABALLERO ESCOTO 
SUPLENTE    701590761 KIMBERLINE RUIZ HERNÁNDEZ 
 



En virtud de lo expuesto, el Partido Izquierda Costarricense deberá tomar nota de las 

inconsistencias señaladas en el cantón de Talamanca y celebrar la asamblea del cantón 

de Matina, de la provincia de Limón.  

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y se le hace saber a la 

agrupación política que no podrá autorizarse la celebración de la asamblea 

provincial de Limón hasta tanto no realice las subsanaciones pertinentes, ésto con 

fundamento en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y 

apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga practicada la notificación. 

Notifíquese. – 

 

Martha Castillo Víquez  

Jefa  
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